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1. Situación del Mercado 
 
En la Región, el ingreso de primas de seguros a septiembre 2017 creció en promedio un 7.1%, 

al subir las ventas por primas de seguros, de US$3,467.9 millones registrado a septiembre 

2016, a una emisión de US$3,714.2 millones. El aumento absoluto fue de US$246.2 millones. 

Tabla 1. En el mismo período un año antes el incremento de primas en la región se había 

ubicado en un 5.2%. 

Puede observarse en la tabla antes referida, que los países que expresan mayor crecimiento 

relativo son Guatemala, Costa Rica y Nicaragua, equivalentes a un 11.8%, 10.4% y 8.4% 

respectivamente. El Gráfico 1 ilustra la evolución del índice de crecimiento  de las primas 

emitidas por país. 

TABLA 1 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCION DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

PAÍS 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

IMPORTES CUOTA IMPORTES CUOTA ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTALES 3,467,956.3 100.0% 3,714,199.6 100.0% 246,243.4 7.1% 

       
 NICARAGUA 147,421.3 4.3% 159,747.0 4.3% 12,325.7 8.4% 

 HONDURAS 306,895.3 8.8% 329,111.2 8.9% 22,216.0 7.2% 

 EL SALVADOR 446,294.9 12.9% 449,459.1 12.1% 3,164.2 0.7% 

 GUATEMALA 633,385.5 18.3% 708,297.1 19.1% 74,911.6 11.8% 

 COSTA RICA 910,380.0 26.3% 1,004,629.1 27.0% 94,249.0 10.4% 

 PANAMÁ 1,023,579.4 29.5% 1,062,956.2 28.6% 39,376.8 3.8% 

 Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 

Gráfico 1 
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2. Resultados del Desempeño 
 
A septiembre de 2017, tras las operaciones de aseguramiento o técnicas y las financieras el 
Sistema Asegurador obtuvo utilidades, antes del I. R., que ascendieron a US$382.58 millones, 
las cuales expresaron un incremento del 28% frente al beneficio que se registró en el mismo 
período un año antes situadas en US$299 millones.  En la Tabla 2 se presenta la evolución de 
las utilidades vs. las primas emitidas totales, con lo cual se conoce la rentabilidad sobre 
primas emitidas por país. 
 
La utilidad del período en curso fue lograda mediante la vía técnica, US$208.96 millones, 
importe que se elevó un 83.1%, y la vía financiera US$173.62 millones, este resultado obtuvo 
un incremento del 28%, respecto a septiembre 2016. Tabla 3. 
 

TABLA 2 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 
RENTABILIDAD SOBRE EL INGRESO DE PRIMAS TOTALES 

(RESULTADO OPERATIVO ANTES DEL I. R. VS. PRIMAS EMITIDAS TOTALES) 
DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

PAÍS 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD 
O PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS 
TOTALES 

UTILIDAD 
O PÉRDIDA 

RENTABI- 
LIDAD 

PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 2,444,377 299,001 12.2% 2,651,243 382,580 14.4% 8.5% 28.0% 

          NICARAGUA 147,421 16,870 11.4% 159,747 25,226 15.8% 8.4% 49.5% 

 HONDURAS 306,895 44,508 14.5% 329,111 51,099 15.5% 7.2% 14.8% 

 EL SALVADOR 446,295 31,355 7.0% 449,459 32,609 7.3% 0.7% 4.0% 

 GUATEMALA 633,385 74,324 11.7% 708,297 92,685 13.1% 11.8% 24.7% 

 COSTA RICA 910,380 131,944 14.5% 1,004,629 180,961 18.0% 10.4% 37.1% 

 PANAMÁ - - 
 

- - 
   NOTA: NO INCLUYE PANAMÁ PORQUE LOS RESULTADOS NO ESTÁN DISPONIBLES EN LA PÁGINA WEB DE LA SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y 

REASEGUROS DE PANAMÁ. 

 
 
Gráfico 2 
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En la Tabla 3 se puede apreciar que el resultado técnico mejoró en virtud de los siguientes 
factores: 
 
1. El incremento de las primas de retención 8%, fue suficiente para solventar la evolución de 
los egresos de variación de reservas, siniestros de retención y gastos netos. 

2. Los siniestros de retención disminuyeron moderadamente 4.5%, incidiendo este resultado 
en que disminuyera el índice de siniestralidad de retención de un 59.1% a un 52.3%. 

 
TABLA 3 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

ANALISIS ESTADO DE RESULTADOS  TODOS LOS PAÍSES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
GUIA 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN 

% 
IMPORTES ESTRUC.% IMPORTES ESTRUC.% ABSOLUTO RELATIVO 

(1) 
 

(2) 
 

(3) 
 

(4=3-2) (5=4/2) 

  I. PRIMAS EMITIDAS 

           1. Primas Totales Netas de Dev. y Canc.   2,444,377   2,651,243   206,867 8.46% 

    2. Primas Cedidas en Reaseguro 2/1 750,223 30.69% 822,863 31.04% 72,640 9.68% 

    3. Primas Retenidas  (1-2) 3/1 1,694,153 69.31% 1,828,380 68.96% 134,227 7.92% 

        
    4. Variación de Reservas de Retención 4/3 81,279 4.80% 99,720 5.45% 18,442 22.69% 

    5. Margen para Siniestros y Gastos (3-4) 5/3 1,612,875 95.20% 1,728,660 94.55% 115,785 7.18% 

 II. SINIESTROS INCURRIDOS 

       
    6. Siniestros Totales y Gtos. de Ajustes 6/1 1,350,285 55.24% 1,245,925 46.99% -104,360 -7.73% 

    7. Siniestros Recuperados  7/2 348,424 46.44% 288,925 35.11% -59,499 -17.08% 

    8. Siniestros Por Retención (6-7) 8/3 1,001,860 59.14% 957,000 52.34% -44,861 -4.48% 

III. GASTOS OPERATIVOS 

       
    9. Gastos de Adquisición 10/1 304,963 12.48% 336,148 12.68% 31,185 10.23% 

  10. Gastos de Administración 11/1 318,738 13.04% 368,281 13.89% 49,543 15.54% 

  11. Total Gastos Operacionales (10+11) 12/1 623,702 25.52% 704,429 26.57% 80,728 12.94% 

        
  12. Comisiones de Reaseguros 12/2 126,805 16.90% 141,727 17.22% 14,921 11.77% 

  13. Total Gastos Netos (11-12) 13/3 496,896 29.33% 562,703 30.78% 65,806 13.24% 

          14. Resultado Técnico Neto (5-8-13) 14/3 114,118 6.74% 208,958 11.43% 94,840 83.11% 

 I V. AREA FINANCIERA 

       15. PRODUCTOS Y GTOS.FINANCIEROS NETOS 15/1 184,883 7.56% 173,622 6.55% -11,261 -6.09% 

        16. Resultado Operativo Neto antes del I.R. (14+15) 16/1 299,001 12.23% 382,580 14.43% 83,579 27.95% 

        
  17. IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 17/20 78,628 26.30% 92,883 24.28% 14,255 18.13% 

        18.TOTAL RESULTADO NETO OPERATIVO (16-17) 18/1 220,373 9.02% 289,697 10.93% 69,324 31.46% 

NOTA: NO INCLUYE PANAMÁ PORQUE LOS RESULTADOS NO ESTÁN DISPONIBLES EN LA PÁGINA WEB DE LA SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y 
REASEGUROS DE PANAMÁ. 
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2.1 INDICADORES DEL DESEMPEÑO SEGÚN PAÍS 

Seguidamente, se presentan comparativamente los indicadores del desempeñó técnico según país, 

correspondiente a: rentabilidad técnica o de aseguramiento, retención de riesgos, siniestralidad de 

retención y los gastos operacionales netos. 

TABLA 4 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

RENTABILIDAD TÉCNICA 
       

PAÍS 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

UTILIDAD 
TÉCNICA 

% RENTA. 
PRIMAS 

RETENIDAS 
UTILIDAD 
TÉCNICA 

% RENTA. 
PRIMAS 

RETENIDAS 
UTILIDAD 
TÉCNICA 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

         TOTALES 1,694,153 114,118 6.7% 1,828,380 208,958 11.4% 7.9% 83.1% 

          NICARAGUA 93,446 4,824 5.2% 100,544 11,092 11.0% 7.6% 129.9% 

 HONDURAS 160,989 24,632 15.3% 154,356 32,889 21.3% -4.1% 33.5% 

 EL SALVADOR 284,509 7,753 2.7% 286,849 9,357 3.3% 0.8% 20.7% 

 GUATEMALA 432,730 23,018 5.3% 481,061 38,951 8.1% 11.2% 69.2% 

 COSTA RICA 722,479 53,891 7.5% 805,570 116,668 14.5% 11.5% 116.5% 

          RETENCIÓN DE RIESGOS 
       

PAÍS 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

% RET. 
PRIMAS 

TOTALES 
PRIMAS 

RETENIDAS 
% RET. 

PRIMAS 
TOTALES 

PRIMAS 
RETENIDAS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 2,444,377 1,694,153 69.3% 2,651,243 1,828,380 69.0% 8.5% 7.9% 

          NICARAGUA 147,421 93,446 63.4% 159,747 100,544 62.9% 8.4% 7.6% 

 HONDURAS 306,895 160,989 52.5% 329,111 154,356 46.9% 7.2% -4.1% 

 EL SALVADOR 446,295 284,509 63.7% 449,459 286,849 63.8% 0.7% 0.8% 

 GUATEMALA 633,385 432,730 68.3% 708,297 481,061 67.9% 11.8% 11.2% 

 COSTA RICA 910,380 722,479 79.4% 1,004,629 805,570 80.2% 10.4% 11.5% 

         SINIESTRALIDAD DE RETENCIÓN 
      

PAÍS 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SNTROS. 
RETENCIÓN 

% SNTR. 
PRIMAS 

RETENIDAS 
SNTROS. 

RETENCIÓN 
% SNTR. 

PRIMAS 
RETENIDAS 

SNTROS. 
RETENCIÓN 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 1,694,153 1,001,860 59.1% 1,828,380 957,000 52.3% 7.9% -4.5% 

          NICARAGUA 93,446 45,059 48.2% 100,544 43,538 43.3% 7.6% -3.4% 

 HONDURAS 160,989 73,857 45.9% 154,356 62,046 40.2% -4.1% -16.0% 

 EL SALVADOR 284,509 168,584 59.3% 286,849 158,298 55.2% 0.8% -6.1% 

 GUATEMALA 432,730 260,409 60.2% 481,061 276,429 57.5% 11.2% 6.2% 

 COSTA RICA 722,479 453,953 62.8% 805,570 416,690 51.7% 11.5% -8.2% 

         GASTOS OPERACIONALES NETOS 
      

PAÍS 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACION 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. NETOS % GASTOS 
PRIMAS 

RETENIDAS 
GTS. NETOS % GASTOS 

PRIMAS 
RETENIDAS 

GTS. NETOS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TOTALES 1,694,153 496,896 29.3% 1,828,380 562,703 30.8% 7.9% 13.2% 

          NICARAGUA 93,446 35,824 38.3% 100,544 36,856 36.7% 7.6% 2.9% 

 HONDURAS 160,989 33,809 21.0% 154,356 34,218 22.2% -4.1% 1.2% 

 EL SALVADOR 284,509 115,933 40.7% 286,849 120,837 42.1% 0.8% 4.2% 

 GUATEMALA 432,730 130,171 30.1% 481,061 142,737 29.7% 11.2% 9.7% 

 COSTA RICA 722,479 181,159 25.1% 805,570 228,055 28.3% 11.5% 25.9% 
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3. RESULTADOS DEL REASEGURO A NIVEL REGIONAL 
 
3.1 REASEGURO DE LAS PRIMAS EMITIDAS 

 
En la Tabla 5 se presenta el resultado práctico de las cesiones de riesgos a los programas de 

reaseguros Proporcionales y No Proporcionales adquiridos por las Compañías cedentes de cada 

país del área. En la misma, se puede notar la evolución del ingreso de primas totales, las cuales 

fue posible emitirlas gracias al apoyo del reaseguro. De igual forma, se puede notar la evolución 

de las primas retenidas y las primas cedidas. 

 

En términos generales, a septiembre 2017 se observó que las cesiones de reaseguros ascendieron 

a US$822.9 millones, importe que representa un 31% parte de un total de US$2,651.24 millones, 

frente al mismo período 2016 el índice de cesiones varió un mínimo, subiendo de un 30.7% a un 

31%. Luego, los países que proporcionalmente recibieron mayor respaldo de reaseguros fueron: 

Honduras 53.1% y Nicaragua 37.1%. 

 

En la misma Tabla 6, puede notarse  que a septiembre 2017, en términos absolutos, el Sistema 

Asegurador de Guatemala fue el mercado que requirió mayor respaldo de reaseguros, con una 

producción de primas de US$708.3 millones. Retuvo primas por la suma de US$481.1 millones y 

cedió a los contratos de reaseguros la suma de US$227.2 millones, importe que representa un 32.1% 

de las primas suscritas totales. 

 

Luego, el mercado de Costa Rica es el segundo en importancia para la comunidad de reaseguros. 

Las primas cedidas absolutas fueron de US$199.1 millones, importe que significa un 19.8% de las 

primas emitidas totales del Sistema asegurador de este país. 

 
TABLA 5 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES, RETENIDAS Y CEDIDAS SEGÚN PAÍS  

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAIS 
2  0  1  6 2  0  1  7 VARIACION ABSOLUTA 

TOTALES RETENCION CEDIDO TOTALES RETENCION CEDIDO TOTALES RETENCION CEDIDO 

(1) (2) (3) (4=2-3) (5) (6) (7=5-6) (8) (9) (10=8-9) 

          
TOTALES 2,444,377 1,694,153 750,223 2,651,243 1,828,380 822,863 206,867 134,227 72,640 

           NICARAGUA 147,421 93,446 53,975 159,747 100,544 59,203 12,326 7,098 5,228 

 HONDURAS 306,895 160,989 145,906 329,111 154,356 174,755 22,216 -6,633 28,849 

 EL SALVADOR 446,295 284,509 161,786 449,459 286,849 162,610 3,164 2,340 825 

 GUATEMALA 633,385 432,730 200,655 708,297 481,061 227,236 74,912 48,331 26,580 

 COSTA RICA 910,380 722,479 187,901 1,004,629 805,570 199,059 94,249 83,091 11,158 

          INDICADORES 

  (3+4) 3/2 4/2 (6+7) 6/5 7/5 8/2 9/3 10/4 

TOTALES 100.0% 69.3% 30.7% 100.0% 69.0% 31.0% 8.5% 7.9% 9.7% 

           NICARAGUA 100.0% 63.4% 36.6% 100.0% 62.9% 37.1% 8.4% 7.6% 9.7% 

 HONDURAS 100.0% 52.5% 47.5% 100.0% 46.9% 53.1% 7.2% -4.1% 19.8% 

 EL SALVADOR 100.0% 63.7% 36.3% 100.0% 63.8% 36.2% 0.7% 0.8% 0.5% 

 GUATEMALA 100.0% 68.3% 31.7% 100.0% 67.9% 32.1% 11.8% 11.2% 13.2% 

 COSTA RICA 100.0% 79.4% 20.6% 100.0% 80.2% 19.8% 10.4% 11.5% 5.9% 
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3.2 RESULTADOS GENERALES DEL DESEMPEÑO DE REASEGUROS  

 
El Reaseguro en Centroamérica, en su conjunto, obtuvo resultados favorables en las operaciones 

técnicas a septiembre 2017. Igual que el ejercicio precedente; significando el beneficio técnico una 

rentabilidad del 47.7% sobre las primas cedidas. Tabla 6. Particularmente, el país que presentó mayor 

índice de rentabilidad fue Costa Rica con un 59.6% y Guatemala 51.2%. El gráfico 3, ilustra la evolución 

del índice de rentabilidad por cada país. 

 

Referente al beneficio técnico, éste experimentó un incremento del 42.6% con respecto al resultado 

de septiembre 2016, al ascender el beneficio de US$275 millones a US$392 millones. En esta evolución  

incidieron principalmente los siniestros incurridos. Importe que disminuyó un 17.1%. Por su parte,  las 

comisiones de reaseguros expresaron un aumento del 11.8%. Tabla 7. 

 
TABLA 6 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 
EVOLUCIÓN RENTABILIDAD TÉCNICA DE REASEGUROS SEGÚN PAÍS 

RESULTADO TÉCNICO VS. PRIMAS CEDIDAS 
DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAIS 
2  0  1  6 2  0  1  7 VARIACION RELATIVA 

PRIM.CED RETEC RENTABI. PRIM.CED RETEC RENTABI. PRIM.CED RETEC 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

         TOTALES 750,223 274,994 36.7% 822,863 392,211 47.7% 9.7% 42.6% 

          NICARAGUA 53,975 24,470 45.3% 59,203 7,178 12.1% 9.7% -70.7% 
 HONDURAS 145,906 66,594 45.6% 174,755 79,227 45.3% 19.8% 19.0% 
 EL SALVADOR 161,786 72,586 44.9% 162,610 70,936 43.6% 0.5% -2.3% 
 GUATEMALA 200,655 -7,610 -3.8% 227,236 116,237 51.2% 13.2% -1627.5% 
 COSTA RICA 187,901 118,953 63.3% 199,059 118,632 59.6% 5.9% -0.3% 

 
 

TABLA 7 

DESEMPEÑO ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 
RESUMEN EVOLUCIÓN RESULTADO TÉCNICO DE REASEGUROS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

CONCEPTOS 
2  0  1  6 2  0  1  7 VARIACIÓN 

IMPORTES ESTRUCT. IMPORTES ESTRUCT. ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

       PRIMAS TOTALES 2,444,377   2,651,243   206,867 8.5% 

PRIMAS CEDIDAS 750,223 30.7% 822,863 31.0% 72,640 9.7% 

SINIESTROS INCURRIDOS 348,424 46.4% 288,925 35.1% -59,499 -17.1% 

COMISIONES PAGADAS 126,805 16.9% 141,727 17.2% 14,921 11.8% 

       RESULTADO TÉCNICO 274,994 36.7% 392,211 47.7% 117,217 42.6% 

 
Gráfico 3 
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4. RANKING ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA  

4.1 RANKING ASEGURADOR CENTROAMÉRICA SEGÚN PRIMAS EMITIDAS 2017 
TABLA 8 

RANKING COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 
EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y CUOTA DE MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

O
R

D

E
N

 COD 
COMPAÑÍA 

2  0  1  6 2  0  1  7  VARIACION 
PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 

 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 
TODA EL ÁREA   2,444,377   2,651,243 206,852 8.5% 

         01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 01 719,437 01 766,373 46,936 6.5% 

02 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 02 152,412 02 170,231 17,818 11.7% 

03 GTE SEGUROS G&T, S. A. 03 124,672 03 136,473 11,801 9.5% 

04 HON FICOHSA SEGUROS 05 74,889 04 84,783 9,894 13.2% 

05 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 06 71,565 05 78,767 7,202 10.1% 

06 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 04 86,729 06 78,749 -7,981 -9.2% 

07 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 07 62,994 07 66,528 3,533 5.6% 

08 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 08 60,302 08 65,264 4,962 8.2% 

09 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 09 59,676 09 61,054 1,378 2.3% 

10 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 12 45,837 10 54,846 9,009 19.7% 

11 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 11 46,139 11 53,777 7,638 16.6% 

12 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 13 45,580 12 51,355 5,775 12.7% 

13 HON SEGUROS ATLANTIDA 10 52,174 13 50,142 -2,033 -3.9% 

14 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 14 45,107 14 49,086 3,980 8.8% 

15 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 15 44,278 15 47,688 3,410 7.7% 

16 NIC SEGUROS AMÉRICA 16 43,506 16 47,013 3,507 8.1% 

17 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 18 36,225 17 39,483 3,258 9.0% 

18 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 17 36,301 18 38,247 1,946 5.4% 

19 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 20 32,189 19 37,003 4,813 15.0% 

20 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 21 30,741 20 33,125 2,384 7.8% 

21 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 19 33,200 21 32,531 -669 -2.0% 

22 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 22 30,626 22 32,186 1,561 5.1% 

23 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 28 24,957 23 30,204 5,248 21.0% 

24 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  31 19,642 24 30,174 10,533 53.6% 

25 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 27 25,083 25 29,599 4,516 18.0% 

26 HON DAVIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 25 25,650 26 27,851 2,201 8.6% 

27 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  26 25,410 27 27,701 2,291 9.0% 

28 HON SEGUROS DEL PAIS 24 25,818 28 26,380 562 2.2% 

29 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 23 26,726 29 25,777 -949 -3.6% 

30 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 32 19,553 30 24,777 5,224 26.7% 

31 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 29 23,606 31 22,856 -749 -3.2% 

32 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 36 16,081 32 19,707 3,627 22.6% 

33 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 42 10,225 33 18,682 8,457 82.7% 

34 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 35 16,902 34 18,556 1,654 9.8% 

35 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 33 18,630 35 18,412 -218 -1.2% 

36 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 43 10,122 36 16,551 6,429 63.5% 

37 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 37 13,961 37 16,317 2,355 16.9% 

38 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 38 13,167 38 15,368 2,202 16.7% 

39 HON SEGUROS CREFISA 40 13,037 39 15,118 2,081 16.0% 

40 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 60 2,927 40 14,050 11,122 380.0% 

41 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 39 13,043 41 14,040 997 7.6% 

42 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 41 11,790 42 11,763 -27 -0.2% 

43 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 48 8,645 43 11,341 2,696 31.2% 

44 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 44 9,998 44 11,078 1,080 10.8% 

45 SAL AIG SEGUROS, EL SALVADOR 30 22,369 45 10,683 -11,685 -52.2% 

46 GTE AIG SEGUROS, GUATEMALA 47 8,863 46 10,128 1,265 14.3% 

47 HON SEGUROS EQUIDAD 45 9,698 47 10,115 418 4.3% 

48 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 34 17,401 48 9,124 -8,277 -47.6% 

49 SAL SEGUROS FEDECREDITO 49 6,999 49 8,354 1,355 19.4% 

50 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 52 5,754 50 7,666 1,912 33.2% 

51 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 58 4,061 51 7,247 3,186 78.5% 

52 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 50 6,404 52 7,182 778 12.1% 

53 SAL SEGUROS FUTUROS 51 5,925 53 7,074 1,149 19.4% 

54 COR TRIPLE- S BLUE INC.  56 4,581 54 6,095 1,514 33.1% 

55 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  46 9,071 55 5,420 -3,651 -40.2% 

56 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 55 4,686 56 5,031 345 7.4% 

57 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 57 4,494 57 4,979 486 10.8% 

58 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 54 4,703 58 4,524 -179 -3.8% 

59 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 59 3,687 59 4,277 590 16.0% 

60 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 53 4,966 60 4,092 -874 -17.6% 

61 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 63 1,616 61 3,984 2,368 146.5% 

62 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 61 2,582 62 3,709 1,127 43.7% 

63 GTE SEGUROS PRIVANZA 62 2,251 63 2,899 649 28.8% 

64 HON SEGUROS BANRURAL 69 381 64 2,411 2,030 532.0% 

65 COR DAVIVIENDA SEGUROS, COSTA RICA 67 671 65 1,667 996 148.4% 

66 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 64 1,311 66 1,320 10 0.7% 

67 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 66 942 67 1,111 169 17.9% 

68 HON SEGUROS CONTINENTAL 65 976 68 692 -283 -29.0% 

69 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 68 438 69 452 15 3.3% 

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 
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4.2 RANKING ASEGURADOR DE PANAMÁ SEGÚN PRIMAS EMITIDAS 2017 

 
TABLA 8.1 

SISTEMA ASEGURADOR DE PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN COMPAÑÍA 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

COMPAÑÍA 
2016 2017 VARIACIÓN 

RANKING IMPORTE RANKING IMPORTE ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

TODO EL SISTEMA 
 

1,023,579   1,062,956 43,940 4.3% 

  
 

     01 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 01 192,457 01 180,547 -11,910 -6.2% 

02 MAPFRE PANAMÁ, S.A 02 150,422 02 170,142 19,720 13.1% 

03 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 03 149,505 03 165,224 15,720 10.5% 

04 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 04 91,719 04 107,119 15,400 16.8% 

05 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 05 89,596 05 96,583 6,987 7.8% 

06 ASSICURAZIONI GENERALI, S.p.A. 06 79,355 06 79,784 429 0.5% 

07 ASEGURADORA ANCON, S.A 07 50,704 07 44,687 -6,017 -11.9% 

08 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 08 28,610 08 32,389 3,779 13.2% 

09 SEGUROS FEDPA, S.A 09 22,911 09 24,464 1,553 6.8% 

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 16,893 10 17,683 790 4.7% 

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 15,399 11 17,016 1,618 10.5% 

12 ACERTA SEGUROS 13 15,403 12 16,750 1,347 8.7% 

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 21,275 13 16,343 -4,933 -23.2% 

14 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 14,816 14 15,403 586 4.0% 

15 ALIADO SEGUROS 11 17,757 15 13,478 -4,279 -24.1% 

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 11,530 16 11,528 -1 0.0% 

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 8,477 17 10,572 2,096 24.7% 

18 LA FLORESTA DE SEGUROS Y VIDA, S.A 19 7,730 18 7,800 71 0.9% 

19 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 6,518 19 7,097 580 8.9% 

20 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 4,332 20 6,397 2,066 47.7% 

21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 25 3,317 21 6,196 2,879 86.8% 

22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 3,443 22 3,670 227 6.6% 

23 SEGUROS BBA. CORP. 24 3,347 23 3,299 -48 -1.4% 

24 BUPA PANAMÁ, S.A. 27 2,226 24 3,045 819 36.8% 

25 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 26 2,617 25 2,893 276 10.5% 

26 ASEGURADORA DEL ISTMO, S.A. (ADISA) 17 8,658 26 2,846 -5,813 -67.1% 

27 SEGUROS CONFIANZA, S.A 21 4,563 27 0 -4,563 
-

100.0% 
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4.3 RANKING SEGÚN UTILIDADES ANTES DEL I.R.  

      TABLA 9 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS Y RESULTADO OPERATIVO NETO (ANTES DEL I. R.) 
RENTABILIDAD SOBRE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

O
R

D
E

N
 COD 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN RELATIVA 

PAÍS PRIMAS UTILIDAD RENTABI. PRIMAS UTILIDAD RENTABI. PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

TODA EL ÁREA 2,444,377 299,001 12.2% 2,651,243 382,581 14.4% 8.5% 28.0% 

 
          

01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 719,437 125,467 17.4% 766,373 158,070 20.6% 6.5% 26.0% 
02 GTE SEGUROS G&T, S. A. 124,672 12,091 9.7% 136,473 21,188 15.5% 9.5% 75.2% 
03 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 45,107 16,921 37.5% 49,086 18,215 37.1% 8.8% 7.6% 
04 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 152,412 14,046 9.2% 170,231 17,807 10.5% 11.7% 26.8% 
05 HON SEGUROS ATLANTIDA 52,174 14,109 27.0% 50,142 17,109 34.1% -3.9% 21.3% 
06 HON FICOHSA SEGUROS 74,889 8,564 11.4% 84,783 9,983 11.8% 13.2% 16.6% 
07 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 46,139 7,218 15.6% 53,777 9,055 16.8% 16.6% 25.5% 
08 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 19,553 9,922 50.7% 24,777 8,588 34.7% 26.7% -13.4% 
09 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 30,741 7,003 22.8% 33,125 8,382 25.3% 7.8% 19.7% 
10 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 36,301 3,312 9.1% 38,247 7,953 20.8% 5.4% 140.1% 
11 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 60,302 6,452 10.7% 65,264 6,888 10.6% 8.2% 6.8% 
12 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 71,565 4,116 5.8% 78,767 5,366 6.8% 10.1% 30.4% 
13 HON DAVIVIENDA SEGUROS. HONDURAS 25,650 4,828 18.8% 27,851 4,974 17.9% 8.6% 3.0% 
14 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 86,729 4,049 4.7% 78,749 4,967 6.3% -9.2% 22.7% 

15 NIC SEGUROS AMÉRICA 43,506 3,747 8.6% 47,013 4,664 9.9% 8.1% 24.5% 
16 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 62,994 2,061 3.3% 66,528 4,447 6.7% 5.6% 115.8% 
17 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 30,626 4,830 15.8% 32,186 4,413 13.7% 5.1% -8.6% 
18 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 45,580 2,562 5.6% 51,355 4,343 8.5% 12.7% 69.5% 
19 HON SEGUROS DEL PAIS 25,818 3,422 13.3% 26,380 3,857 14.6% 2.2% 12.7% 
20 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 25,083 2,155 8.6% 29,599 3,782 12.8% 18.0% 75.5% 
21 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 4,703 3,865 82.2% 4,524 3,443 76.1% -3.8% -10.9% 
22 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 13,961 2,411 17.3% 16,317 3,434 21.0% 16.9% 42.4% 
23 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 45,837 2,621 5.7% 54,846 3,324 6.1% 19.7% 26.8% 
24 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 16,902 2,924 17.3% 18,556 3,288 17.7% 9.8% 12.5% 
25 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 26,726 2,983 11.2% 25,777 3,268 12.7% -3.6% 9.6% 
26 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 9,998 2,290 22.9% 11,078 3,074 27.7% 10.8% 34.3% 
27 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 59,676 1,601 2.7% 61,054 2,790 4.6% 2.3% 74.3% 
28 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  25,410 1,430 5.6% 27,701 2,574 9.3% 9.0% 80.0% 
29 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 18,630 1,719 9.2% 18,412 2,507 13.6% -1.2% 45.8% 
30 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 32,189 3,022 9.4% 37,003 2,414 6.5% 15.0% -20.1% 
31 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 33,200 5,620 16.9% 32,531 2,326 7.2% -2.0% -58.6% 
32 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 13,167 2,078 15.8% 15,368 2,292 14.9% 16.7% 10.3% 
33 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 44,278 2,023 4.6% 47,688 2,012 4.2% 7.7% -0.6% 
34 HON SEGUROS EQUIDAD 9,698 1,486 15.3% 10,115 1,916 18.9% 4.3% 29.0% 

35 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 16,081 405 2.5% 19,707 1,758 8.9% 22.6% 334.2% 
36 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  9,071 -2,213 -24.4% 5,420 1,694 31.2% -40.2% -176.5% 

37 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 17,401 2,798 16.1% 9,124 1,567 17.2% -47.6% -44.0% 
38 GTE SEGUROS PRIVANZA 2,251 1,287 57.2% 2,899 1,384 47.7% 28.8% 7.5% 
39 SAL SEGUROS FUTUROS 5,925 1,064 18.0% 7,074 1,276 18.0% 19.4% 19.9% 
40 COR DAVIVIENDA SEGUROS. COSTA RICA 671 217 32.3% 1,667 1,168 70.1% 148.4% 439.4% 
41 HON SEGUROS CREFISA 13,037 971 7.4% 15,118 1,142 7.6% 16.0% 17.6% 
42 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 23,606 2,456 10.4% 22,856 1,085 4.7% -3.2% -55.8% 
43 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 24,957 960 3.8% 30,204 1,005 3.3% 21.0% 4.7% 
44 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 2,582 506 19.6% 3,709 952 25.7% 43.7% 88.2% 
45 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 8,645 -162 -1.9% 11,341 904 8.0% 31.2% -657.7% 
46 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 2,927 267 9.1% 14,050 771 5.5% 380.0% 188.7% 
47 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  19,642 140 0.7% 30,174 726 2.4% 53.6% 418.8% 
48 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 4,966 -2,856 -57.5% 4,092 712 17.4% -17.6% -124.9% 
49 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 4,494 568 12.6% 4,979 699 14.0% 10.8% 23.0% 
50 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 13,043 322 2.5% 14,040 627 4.5% 7.6% 94.9% 
51 HON SEGUROS BANRURAL 381 26 6.9% 2,411 585 24.3% 532.0% 2125.3% 
52 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 942 613 65.1% 1,111 541 48.7% 17.9% -11.9% 
53 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 11,790 654 5.5% 11,763 446 3.8% -0.2% -31.8% 
54 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 4,061 180 4.4% 7,247 332 4.6% 78.5% 85.2% 

55 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 438 331 75.7% 452 251 55.5% 3.3% -24.3% 
56 HON SEGUROS CONTINENTAL 976 -1,015 -104.1% 692 250 36.2% -29.0% -124.7% 
57 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 1,311 199 15.2% 1,320 244 18.5% 0.7% 22.4% 
58 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 5,754 409 7.1% 7,666 227 3.0% 33.2% -44.5% 
59 GTE AIG SEGUROS, GUATEMALA 8,863 -665 -7.5% 10,128 227 2.2% 14.3% -134.1% 
60 SAL SEGUROS FEDECREDITO 6,999 105 1.5% 8,354 221 2.6% 19.4% 110.1% 
61 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 1,616 -63 -3.9% 3,984 82 2.1% 146.5% -229.5% 
62 SAL AIG SEGUROS, EL SALVADOR 22,369 -449 -2.0% 10,683 58 0.5% -52.2% -113.0% 
63 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 10,225 -352 -3.4% 18,682 39 0.2% 82.7% -111.0% 
64 COR TRIPLE- S BLUE INC.  4,581 -76 -1.7% 6,095 -49 -0.8% 33.1% -36.3% 
65 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 10,122 -1,026 -10.1% 16,551 -90 -0.5% 63.5% -91.2% 
66 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 36,225 519 1.4% 39,483 -117 -0.3% 9.0% -122.5% 
67 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 6,404 799 12.5% 7,182 -123 -1.7% 12.1% -115.4% 
68 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 4,686 13 0.3% 5,031 -164 -3.3% 7.4% -1401.6% 

69 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 3,687 -872 -23.6% 4,277 -561 -13.1% 16.0% -35.7% 

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 
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4.4 RANKING SEGÚN RESULTADO TÉCNICO 

                   TABLA 10 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS RETENIDAS  Y RESULTADO TÉCNICO NETO 
RENTABILIDAD TÉCNICA SOBRE PRIMAS RETENIDAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

O
R

D

E
N

 COD 
COMPAÑÍA 

2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN RELATIVA 

PAÍS PRIMAS UTILIDAD RENTABI. PRIMAS UTILIDAD RENTABI. PRIMAS UTILIDAD 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

           TODA EL ÁREA 1,694,153 114,117 6.7% 1,828,380 208,959 11.4% 7.9% 83.1% 

           
01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 620,109 45,018 7.3% 675,728 91,840 13.6% 9.0% 104.0% 

02 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 37,844 12,886 34.1% 42,177 13,925 33.0% 11.5% 8.1% 

03 HON SEGUROS ATLANTIDA 31,273 9,895 31.6% 29,885 12,156 40.7% -4.4% 22.8% 

04 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 33,589 7,466 22.2% 38,759 9,372 24.2% 15.4% 25.5% 

05 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 95,241 5,650 5.9% 98,456 8,429 8.6% 3.4% 49.2% 

06 GTE SEGUROS G&T, S. A. 95,450 297 0.3% 106,021 7,984 7.5% 11.1% 2586.5% 

07 HON FICOHSA SEGUROS 29,821 4,171 14.0% 32,567 6,994 21.5% 9.2% 67.7% 

08 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 11,185 4,589 41.0% 13,896 5,400 38.9% 24.2% 17.7% 

09 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 12,347 5,923 48.0% 17,586 5,243 29.8% 42.4% -11.5% 

10 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 34,826 4,372 12.6% 24,891 4,571 18.4% -28.5% 4.6% 

11 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  4,734 1,339 28.3% 8,476 4,329 51.1% 79.1% 223.2% 

12 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  6,639 2,621 39.5% 7,074 3,554 50.2% 6.6% 35.6% 

13 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 22,520 3,136 13.9% 24,078 3,527 14.6% 6.9% 12.5% 

14 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 14,642 3,235 22.1% 15,644 3,511 22.4% 6.8% 8.5% 

15 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 15,232 3,505 23.0% 17,477 3,283 18.8% 14.7% -6.3% 

16 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 28,418 -944 -3.3% 29,704 3,102 10.4% 4.5% -428.6% 

17 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 7,752 1,715 22.1% 6,141 2,970 48.4% -20.8% 73.1% 

18 HON DAVIVIENDA SEGUROS,  HONDURAS 20,027 2,194 11.0% 20,820 2,837 13.6% 4.0% 29.3% 

19 HON SEGUROS DEL PAIS 9,775 2,522 25.8% 10,373 2,808 27.1% 6.1% 11.3% 

20 NIC SEGUROS AMÉRICA 21,232 1,923 9.1% 23,386 2,645 11.3% 10.1% 37.6% 

21 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 5,839 1,823 31.2% 6,596 2,563 38.9% 13.0% 40.6% 

22 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 14,324 707 4.9% 16,290 2,245 13.8% 13.7% 217.7% 

23 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 3,197 1,805 56.5% 3,063 1,829 59.7% -4.2% 1.3% 

24 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 27,098 444 1.6% 28,593 1,633 5.7% 5.5% 267.6% 

25 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 11,560 1,428 12.4% 13,589 1,590 11.7% 17.6% 11.3% 

26 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 24,967 865 3.5% 32,010 1,381 4.3% 28.2% 59.6% 

27 COR DAVIVIENDA SEGUROS, COSTA RICA 524 285 54.3% 1,531 1,359 88.7% 192.0% 377.5% 

28 HON SEGUROS EQUIDAD 9,041 755 8.4% 10,110 1,140 11.3% 11.8% 50.9% 

29 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 12,452 845 6.8% 4,238 1,119 26.4% -66.0% 32.4% 

30 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 7,797 924 11.8% 9,367 1,029 11.0% 20.1% 11.4% 

31 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 18,784 1,422 7.6% 17,723 934 5.3% -5.6% -34.3% 

32 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 15,863 3,827 24.1% 15,681 890 5.7% -1.1% -76.8% 

33 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  8,930 -2,580 -28.9% 5,233 876 16.7% -41.4% -133.9% 

34 SAL SEGUROS FUTUROS 5,339 383 7.2% 6,462 749 11.6% 21.0% 95.4% 

35 GTE SEGUROS PRIVANZA 888 682 76.8% 921 574 62.3% 3.7% -15.8% 

36 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 4,310 58 1.3% 4,357 239 5.5% 1.1% 311.2% 

37 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 2,105 -114 -5.4% 13,768 221 1.6% 554.1% -294.0% 

38 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 1,126 123 10.9% 2,795 213 7.6% 148.1% 73.0% 

39 SAL SEGUROS FEDECREDITO 5,337 68 1.3% 7,037 210 3.0% 31.9% 209.5% 

40 HON SEGUROS BANRURAL 158 -21 -13.5% 940 191 20.3% 495.8% -995.1% 

41 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 4,062 -3,213 -79.1% 2,810 176 6.3% -30.8% -105.5% 

42 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 535 248 46.4% 710 164 23.1% 32.7% -34.0% 

43 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 11,727 -150 -1.3% 12,642 122 1.0% 7.8% -181.0% 

44 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 176 178 101.7% 253 112 44.4% 44.4% -37.0% 

45 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 5,602 387 6.9% 7,602 71 0.9% 35.7% -81.6% 

46 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 56,066 -32 -0.1% 60,179 66 0.1% 7.3% -308.1% 

47 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 4,914 -1,077 -21.9% 5,655 62 1.1% 15.1% -105.7% 

48 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 1,964 -161 -8.2% 2,742 60 2.2% 39.6% -137.0% 

49 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 9,642 -390 -4.0% 12,232 20 0.2% 26.9% -105.2% 

50 HON SEGUROS CREFISA 6,151 -368 -6.0% 6,379 13 0.2% 3.7% -103.5% 

51 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 669 -29 -4.3% 681 -2 -0.2% 1.7% -94.3% 

52 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 5,454 -751 -13.8% 8,429 -61 -0.7% 54.5% -91.9% 

53 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 9,274 -355 -3.8% 8,736 -62 -0.7% -5.8% -82.4% 

54 GTE AIG SEGUROS GUATEMALA, S. A 3,062 -1,102 -36.0% 3,230 -100 -3.1% 5.5% -90.9% 

55 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 168 -271 -161.1% 398 -177 -44.5% 137.0% -34.5% 

56 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 44,955 -2,575 -5.7% 47,782 -186 -0.4% 6.3% -92.8% 

57 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 16,081 -719 -4.5% 19,707 -194 -1.0% 22.6% -73.1% 

58 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 25,949 -140 -0.5% 28,355 -217 -0.8% 9.3% 55.2% 

59 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 1,970 92 4.7% 2,880 -348 -12.1% 46.2% -477.9% 

60 HON SEGUROS CONTINENTAL 921 -339 -36.8% 634 -381 -60.1% -31.1% 12.5% 

61 COR TRIPLE- S BLUE INC.  4,007 -110 -2.8% 5,332 -399 -7.5% 33.1% 261.7% 

62 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 6,952 3 0.0% 7,085 -427 -6.0% 1.9% -14130.4% 

63 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 356 -868 -243.9% 406 -489 -120.4% 14.2% -43.6% 

64 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 2,786 -418 -15.0% 2,919 -566 -19.4% 4.8% 35.3% 

65 SAL AIG SEGUROS EL SALVADOR 7,178 -1,440 -20.1% 6,711 -593 -8.8% -6.5% -58.8% 

66 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 66,257 -2,001 -3.0% 59,535 -1,195 -2.0% -10.1% -40.3% 

67 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 16,811 -1,919 -11.4% 16,259 -1,372 -8.4% -3.3% -28.5% 

68 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 21,871 -1,395 -6.4% 24,422 -1,731 -7.1% 11.7% 24.1% 

69 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 26,302 -2,193 -8.3% 30,231 -2,854 -9.4% 14.9% 30.1% 

70 GTE AFIANZADORA DE LA NACIÓN, S. A. 0 -16   0 -16     5.0% 

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 
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4.5 RANKING SEGÚN PRIMAS RETENIDAS 

                   TABLA 11 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y LAS PRIMAS RETENIDAS 
RETENCIÓN DE RIESGOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 
MILES DE DÓLARES 

O
R

D
E

N
 COD 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN RELATIVA 

PAÍS TOTAL RETENCIÓN RETEN. TOTAL RETENCIÓN RETEN. TOTAL RETENCIÓN 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

 
          TODA EL ÁREA 2,444,377 1,694,153 69.3% 2,651,243 1,828,380 69.0% 8.5% 7.9% 

 
          01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 719,437 620,109 86.2% 766,373 675,728 88.2% 6.5% 9.0% 

02 GTE SEGUROS G&T, S. A. 124,672 95,450 76.6% 136,473 106,021 77.7% 9.5% 11.1% 

03 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 152,412 95,241 62.5% 170,231 98,456 57.8% 11.7% 3.4% 

04 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 71,565 56,066 78.3% 78,767 60,179 76.4% 10.1% 7.3% 

05 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 86,729 66,257 76.4% 78,749 59,535 75.6% -9.2% -10.1% 

06 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 62,994 44,955 71.4% 66,528 47,782 71.8% 5.6% 6.3% 

07 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 45,107 37,844 83.9% 49,086 42,177 85.9% 8.8% 11.5% 

08 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 46,139 33,589 72.8% 53,777 38,759 72.1% 16.6% 15.4% 

09 HON FICOHSA SEGUROS 74,889 29,821 39.8% 84,783 32,567 38.4% 13.2% 9.2% 

10 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 45,837 24,967 54.5% 54,846 32,010 58.4% 19.7% 28.2% 

11 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 32,189 26,302 81.7% 37,003 30,231 81.7% 15.0% 14.9% 

12 HON SEGUROS ATLANTIDA 52,174 31,273 59.9% 50,142 29,885 59.6% -3.9% -4.4% 

13 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 36,301 28,418 78.3% 38,247 29,704 77.7% 5.4% 4.5% 

14 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 59,676 27,098 45.4% 61,054 28,593 46.8% 2.3% 5.5% 

15 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 44,278 25,949 58.6% 47,688 28,355 59.5% 7.7% 9.3% 

16 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 60,302 34,826 57.8% 65,264 24,891 38.1% 8.2% -28.5% 

17 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 36,225 21,871 60.4% 39,483 24,422 61.9% 9.0% 11.7% 

18 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 30,741 22,520 73.3% 33,125 24,078 72.7% 7.8% 6.9% 

19 NIC SEGUROS AMÉRICA 43,506 21,232 48.8% 47,013 23,386 49.7% 8.1% 10.1% 

20 HON DAVIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 25,650 20,027 78.1% 27,851 20,820 74.8% 8.6% 4.0% 

21 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 16,081 16,081 100.0% 19,707 19,707 100.0% 22.6% 22.6% 

22 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 26,726 18,784 70.3% 25,777 17,723 68.8% -3.6% -5.6% 

23 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 19,553 12,347 63.1% 24,777 17,586 71.0% 26.7% 42.4% 

24 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 30,626 15,232 49.7% 32,186 17,477 54.3% 5.1% 14.7% 

25 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 25,083 14,324 57.1% 29,599 16,290 55.0% 18.0% 13.7% 

26 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 18,630 16,811 90.2% 18,412 16,259 88.3% -1.2% -3.3% 

27 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 33,200 15,863 47.8% 32,531 15,681 48.2% -2.0% -1.1% 

28 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 16,902 14,642 86.6% 18,556 15,644 84.3% 9.8% 6.8% 

29 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 45,580 11,185 24.5% 51,355 13,896 27.1% 12.7% 24.2% 

30 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 2,927 2,105 71.9% 14,050 13,768 98.0% 380.0% 554.1% 

31 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 13,167 11,560 87.8% 15,368 13,589 88.4% 16.7% 17.6% 

32 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 13,043 11,727 89.9% 14,040 12,642 90.0% 7.6% 7.8% 

33 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 10,225 9,642 94.3% 18,682 12,232 65.5% 82.7% 26.9% 

34 HON SEGUROS DEL PAIS 25,818 9,775 37.9% 26,380 10,373 39.3% 2.2% 6.1% 

35 HON SEGUROS EQUIDAD 9,698 9,041 93.2% 10,115 10,110 100.0% 4.3% 11.8% 

36 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 24,957 7,797 31.2% 30,204 9,367 31.0% 21.0% 20.1% 

37 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 23,606 9,274 39.3% 22,856 8,736 38.2% -3.2% -5.8% 

38 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  19,642 4,734 24.1% 30,174 8,476 28.1% 53.6% 79.1% 

39 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 8,645 5,454 63.1% 11,341 8,429 74.3% 31.2% 54.5% 

40 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 5,754 5,602 97.4% 7,666 7,602 99.2% 33.2% 35.7% 

41 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 11,790 6,952 59.0% 11,763 7,085 60.2% -0.2% 1.9% 

42 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  25,410 6,639 26.1% 27,701 7,074 25.5% 9.0% 6.6% 

43 SAL SEGUROS FEDECREDITO 6,999 5,337 76.3% 8,354 7,037 84.2% 19.4% 31.9% 

44 SAL AIG SEGUROS EL SALVADOR 22,369 7,178 32.1% 10,683 6,711 62.8% -52.2% -6.5% 

45 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 9,998 5,839 58.4% 11,078 6,596 59.5% 10.8% 13.0% 

46 SAL SEGUROS FUTUROS 5,925 5,339 90.1% 7,074 6,462 91.3% 19.4% 21.0% 

47 HON SEGUROS CREFISA 13,037 6,151 47.2% 15,118 6,379 42.2% 16.0% 3.7% 

48 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 13,961 7,752 55.5% 16,317 6,141 37.6% 16.9% -20.8% 

49 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 10,122 4,914 48.5% 16,551 5,655 34.2% 63.5% 15.1% 

50 COR TRIPLE- S BLUE INC.  4,581 4,007 87.5% 6,095 5,332 87.5% 33.1% 33.1% 

51 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  9,071 8,930 98.4% 5,420 5,233 96.5% -40.2% -41.4% 

52 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 4,494 4,310 95.9% 4,979 4,357 87.5% 10.8% 1.1% 

53 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 17,401 12,452 71.6% 9,124 4,238 46.4% -47.6% -66.0% 

54 GTE AIG SEGUROS GUATEMALA, S. A 8,863 3,062 34.5% 10,128 3,230 31.9% 14.3% 5.5% 

55 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 4,703 3,197 68.0% 4,524 3,063 67.7% -3.8% -4.2% 

56 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 4,686 2,786 59.4% 5,031 2,919 58.0% 7.4% 4.8% 

57 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 6,404 1,970 30.8% 7,182 2,880 40.1% 12.1% 46.2% 

58 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 4,966 4,062 81.8% 4,092 2,810 68.7% -17.6% -30.8% 

59 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 4,061 1,126 27.7% 7,247 2,795 38.6% 78.5% 148.1% 

60 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 2,582 1,964 76.1% 3,709 2,742 73.9% 43.7% 39.6% 

61 COR DAVIVIENDA SEGUROS, COSTA RICA 671 524 78.1% 1,667 1,531 91.8% 148.4% 192.0% 

62 HON SEGUROS BANRURAL 381 158 41.4% 2,411 940 39.0% 532.0% 495.8% 

63 GTE SEGUROS PRIVANZA 2,251 888 39.4% 2,899 921 31.8% 28.8% 3.7% 

64 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 942 535 56.8% 1,111 710 63.9% 17.9% 32.7% 

65 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 1,311 669 51.1% 1,320 681 51.6% 0.7% 1.7% 

66 HON SEGUROS CONTINENTAL 976 921 94.4% 692 634 91.6% -29.0% -31.1% 

67 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 3,687 356 9.6% 4,277 406 9.5% 16.0% 14.2% 

68 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 1,616 168 10.4% 3,984 398 10.0% 146.5% 137.0% 

69 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 438 176 40.1% 452 253 56.0% 3.3% 44.4% 

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 
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4.6 RANKING SEGÚN PRIMAS CEDIDAS 

                    TABLA 12 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS EMITIDAS TOTALES Y LAS PRIMAS CEDIDAS 

CESIÓN DE RIESGOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

O
R

D
E

N
 COD 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN RELATIVA 

PAÍS TOTAL CEDIDO CESIÓN TOTAL CEDIDO CESIÓN TOTAL CEDIDO 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=(5-2)/2) (9=(6-3)/3) 

           TODA EL ÁREA 2,444,377 750,224 30.7% 2,651,243 822,863 31.0% 8.5% 9.7% 

 
          01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 719,437 99,328 13.8% 766,373 90,646 11.8% 6.5% -8.7% 

02 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 152,412 57,171 37.5% 170,231 71,775 42.2% 11.7% 25.5% 

03 HON FICOHSA SEGUROS 74,889 45,068 60.2% 84,783 52,216 61.6% 13.2% 15.9% 

04 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 60,302 25,476 42.2% 65,264 40,373 61.9% 8.2% 58.5% 

05 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 45,580 34,396 75.5% 51,355 37,459 72.9% 12.7% 8.9% 

06 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 59,676 32,578 54.6% 61,054 32,460 53.2% 2.3% -0.4% 

07 GTE SEGUROS G&T, S. A. 124,672 29,222 23.4% 136,473 30,452 22.3% 9.5% 4.2% 

08 NIC SEGUROS AMÉRICA 43,506 22,274 51.2% 47,013 23,626 50.3% 8.1% 6.1% 

09 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 45,837 20,870 45.5% 54,846 22,835 41.6% 19.7% 9.4% 

10 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  19,642 14,908 75.9% 30,174 21,698 71.9% 53.6% 45.5% 

11 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 24,957 17,160 68.8% 30,204 20,837 69.0% 21.0% 21.4% 

12 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  25,410 18,771 73.9% 27,701 20,626 74.5% 9.0% 9.9% 

13 HON SEGUROS ATLANTIDA 52,174 20,902 40.1% 50,142 20,257 40.4% -3.9% -3.1% 

14 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 44,278 18,328 41.4% 47,688 19,333 40.5% 7.7% 5.5% 

15 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 86,729 20,472 23.6% 78,749 19,214 24.4% -9.2% -6.1% 

16 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 62,994 18,039 28.6% 66,528 18,746 28.2% 5.6% 3.9% 

17 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 71,565 15,499 21.7% 78,767 18,587 23.6% 10.1% 19.9% 

18 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 33,200 17,337 52.2% 32,531 16,850 51.8% -2.0% -2.8% 

19 HON SEGUROS DEL PAIS 25,818 16,043 62.1% 26,380 16,007 60.7% 2.2% -0.2% 

20 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 36,225 14,354 39.6% 39,483 15,061 38.1% 9.0% 4.9% 

21 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 46,139 12,550 27.2% 53,777 15,018 27.9% 16.6% 19.7% 

22 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 30,626 15,394 50.3% 32,186 14,710 45.7% 5.1% -4.4% 

23 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 23,606 14,331 60.7% 22,856 14,121 61.8% -3.2% -1.5% 

24 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 25,083 10,759 42.9% 29,599 13,308 45.0% 18.0% 23.7% 

25 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 10,122 5,208 51.5% 16,551 10,897 65.8% 63.5% 109.2% 

26 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 13,961 6,210 44.5% 16,317 10,175 62.4% 16.9% 63.9% 

27 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 30,741 8,221 26.7% 33,125 9,047 27.3% 7.8% 10.0% 

28 HON SEGUROS CREFISA 13,037 6,885 52.8% 15,118 8,739 57.8% 16.0% 26.9% 

29 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 36,301 7,883 21.7% 38,247 8,543 22.3% 5.4% 8.4% 

30 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 26,726 7,942 29.7% 25,777 8,053 31.2% -3.6% 1.4% 

31 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 19,553 7,206 36.9% 24,777 7,190 29.0% 26.7% -0.2% 

32 HON DAVIVIENDA SEGUROS,  HONDURAS 25,650 5,622 21.9% 27,851 7,031 25.2% 8.6% 25.1% 

33 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 45,107 7,263 16.1% 49,086 6,909 14.1% 8.8% -4.9% 

34 GTE AIG SEGUROS GUATEMALA, S. A 8,863 5,801 65.5% 10,128 6,898 68.1% 14.3% 18.9% 

35 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 32,189 5,888 18.3% 37,003 6,772 18.3% 15.0% 15.0% 

36 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 10,225 583 5.7% 18,682 6,450 34.5% 82.7% 1005.5% 

37 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 17,401 4,950 28.4% 9,124 4,887 53.6% -47.6% -1.3% 

38 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 11,790 4,839 41.0% 11,763 4,679 39.8% -0.2% -3.3% 

39 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 9,998 4,160 41.6% 11,078 4,482 40.5% 10.8% 7.8% 

40 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 4,061 2,934 72.3% 7,247 4,452 61.4% 78.5% 51.7% 

41 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 6,404 4,434 69.2% 7,182 4,302 59.9% 12.1% -3.0% 

42 SAL AIG SEGUROS EL SALVADOR 22,369 15,190 67.9% 10,683 3,972 37.2% -52.2% -73.9% 

43 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 3,687 3,331 90.4% 4,277 3,871 90.5% 16.0% 16.2% 

44 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 1,616 1,448 89.6% 3,984 3,585 90.0% 146.5% 147.7% 

45 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 16,902 2,260 13.4% 18,556 2,912 15.7% 9.8% 28.8% 

46 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 8,645 3,191 36.9% 11,341 2,912 25.7% 31.2% -8.7% 

47 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 18,630 1,819 9.8% 18,412 2,153 11.7% -1.2% 18.4% 

48 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 4,686 1,900 40.6% 5,031 2,112 42.0% 7.4% 11.1% 

49 GTE SEGUROS PRIVANZA 2,251 1,363 60.6% 2,899 1,978 68.2% 28.8% 45.2% 

50 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 13,167 1,607 12.2% 15,368 1,779 11.6% 16.7% 10.7% 

51 HON SEGUROS BANRURAL 381 224 58.6% 2,411 1,471 61.0% 532.0% 557.6% 

52 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 4,703 1,506 32.0% 4,524 1,461 32.3% -3.8% -3.0% 

53 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 13,043 1,316 10.1% 14,040 1,398 10.0% 7.6% 6.2% 

54 SAL SEGUROS FEDECREDITO 6,999 1,662 23.7% 8,354 1,317 15.8% 19.4% -20.8% 

55 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 4,966 904 18.2% 4,092 1,282 31.3% -17.6% 41.8% 

56 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 2,582 618 23.9% 3,709 967 26.1% 43.7% 56.5% 

57 COR TRIPLE- S BLUE INC.  4,581 573 12.5% 6,095 763 12.5% 33.1% 33.0% 

58 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 1,311 642 48.9% 1,320 640 48.4% 0.7% -0.3% 

59 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 4,494 183 4.1% 4,979 623 12.5% 10.8% 239.7% 

60 SAL SEGUROS FUTUROS 5,925 586 9.9% 7,074 612 8.7% 19.4% 4.5% 

61 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 942 407 43.2% 1,111 401 36.1% 17.9% -1.5% 

62 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 2,927 822 28.1% 14,050 282 2.0% 380.0% -65.7% 

63 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 438 262 59.9% 452 199 44.0% 3.3% -24.1% 

64 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  9,071 141 1.6% 5,420 187 3.5% -40.2% 32.6% 

65 COR DAVIVIENDA SEGUROS, COSTA RICA 671 147 21.9% 1,667 136 8.2% 148.4% -7.2% 

66 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 5,754 152 2.6% 7,666 64 0.8% 33.2% -57.9% 

67 HON SEGUROS CONTINENTAL 976 55 5.6% 692 58 8.4% -29.0% 5.4% 

68 HON SEGUROS EQUIDAD 9,698 657 6.8% 10,115 5 0.0% 4.3% -99.3% 

69 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 16,081 0 0.0% 19,707 0 0.0% 22.6%   

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 
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4.7 RANKING SEGÚN SINIESTROS INCURRIDOS DE RETENCIÓN 
 

                 TABLA 13 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS RETENIDAS  Y SINIESTROS DE RETENCIÓN 

SINIESTRALIDAD DE RETENCIÓN 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

O
R

D
E

N
 COD 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN RELATIVA 

PAÍS PRIMAS SNTROS SNTRALI. PRIMAS SNTROS SNTRALI. PRIMAS SNTROS 

(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) 

 
          TODA EL ÁREA 1,694,153 1,001,861 59.1% 1,828,380 956,999 52.3% 7.9% -4.5% 

 
          01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 620,109 404,180 65.2% 675,728 347,707 51.5% 9.0% -14.0% 

02 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 95,241 69,991 73.5% 98,456 72,627 73.8% 3.4% 3.8% 

03 GTE SEGUROS G&T, S. A. 95,450 58,686 61.5% 106,021 56,456 53.2% 11.1% -3.8% 

04 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 66,257 41,942 63.3% 59,535 33,740 56.7% -10.1% -19.6% 

05 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 44,955 30,271 67.3% 47,782 31,355 65.6% 6.3% 3.6% 

06 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 56,066 31,942 57.0% 60,179 30,265 50.3% 7.3% -5.3% 

07 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 16,081 9,453 58.8% 19,707 22,816 115.8% 22.6% 141.4% 

08 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 27,098 21,764 80.3% 28,593 22,111 77.3% 5.5% 1.6% 

09 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 37,844 19,844 52.4% 42,177 19,437 46.1% 11.5% -2.1% 

10 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 24,967 14,171 56.8% 32,010 18,492 57.8% 28.2% 30.5% 

11 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 25,949 18,034 69.5% 28,355 18,026 63.6% 9.3% 0.0% 

12 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 21,871 13,857 63.4% 24,422 17,043 69.8% 11.7% 23.0% 

13 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 33,589 17,401 51.8% 38,759 15,395 39.7% 15.4% -11.5% 

14 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 26,302 13,794 52.4% 30,231 15,384 50.9% 14.9% 11.5% 

15 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 34,826 19,429 55.8% 24,891 13,111 52.7% -28.5% -32.5% 

16 NIC SEGUROS AMÉRICA 21,232 10,843 51.1% 23,386 11,772 50.3% 10.1% 8.6% 

17 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 28,418 14,250 50.1% 29,704 11,600 39.1% 4.5% -18.6% 

18 HON FICOHSA SEGUROS 29,821 13,554 45.5% 32,567 10,633 32.6% 9.2% -21.6% 

19 HON SEGUROS ATLANTIDA 31,273 10,831 34.6% 29,885 10,484 35.1% -4.4% -3.2% 

20 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 16,811 10,391 61.8% 16,259 10,377 63.8% -3.3% -0.1% 

21 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 22,520 10,479 46.5% 24,078 10,174 42.3% 6.9% -2.9% 

22 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 18,784 10,375 55.2% 17,723 9,988 56.4% -5.6% -3.7% 

23 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 15,863 5,553 35.0% 15,681 8,784 56.0% -1.1% 58.2% 

24 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 15,232 6,883 45.2% 17,477 7,821 44.8% 14.7% 13.6% 

25 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 9,642 6,068 62.9% 12,232 7,650 62.5% 26.9% 26.1% 

26 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 11,560 6,324 54.7% 13,589 7,468 55.0% 17.6% 18.1% 

27 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 11,727 6,061 51.7% 12,642 7,130 56.4% 7.8% 17.6% 

28 HON DAVIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 20,027 7,182 35.9% 20,820 7,124 34.2% 4.0% -0.8% 

29 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 14,324 6,344 44.3% 16,290 6,829 41.9% 13.7% 7.6% 

30 HON SEGUROS DEL PAIS 9,775 5,054 51.7% 10,373 5,872 56.6% 6.1% 16.2% 

31 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 11,185 4,541 40.6% 13,896 5,365 38.6% 24.2% 18.2% 

32 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 2,105 923 43.8% 13,768 5,297 38.5% 554.1% 474.0% 

33 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 9,274 5,642 60.8% 8,736 5,167 59.1% -5.8% -8.4% 

34 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 12,347 3,865 31.3% 17,586 4,853 27.6% 42.4% 25.6% 

35 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 14,642 3,986 27.2% 15,644 4,493 28.7% 6.8% 12.7% 

36 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 12,452 9,742 78.2% 4,238 4,372 103.2% -66.0% -55.1% 

37 HON SEGUROS EQUIDAD 9,041 4,303 47.6% 10,110 4,075 40.3% 11.8% -5.3% 

38 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  8,930 6,183 69.2% 5,233 3,835 73.3% -41.4% -38.0% 

39 SAL AIG SEGUROS EL SALVADOR 7,178 3,564 49.7% 6,711 3,721 55.4% -6.5% 4.4% 

40 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 7,797 2,407 30.9% 9,367 3,609 38.5% 20.1% 50.0% 

41 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 4,914 2,104 42.8% 5,655 3,217 56.9% 15.1% 52.9% 

42 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 5,454 1,903 34.9% 8,429 3,186 37.8% 54.5% 67.4% 

43 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 6,952 3,143 45.2% 7,085 3,163 44.6% 1.9% 0.6% 

44 COR TRIPLE- S BLUE INC.  4,007 1,552 38.7% 5,332 3,130 58.7% 33.1% 101.7% 

45 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 4,062 2,797 68.9% 2,810 3,009 107.1% -30.8% 7.6% 

46 SAL SEGUROS FEDECREDITO 5,337 2,304 43.2% 7,037 2,793 39.7% 31.9% 21.2% 

47 HON SEGUROS CREFISA 6,151 3,125 50.8% 6,379 2,655 41.6% 3.7% -15.0% 

48 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 4,310 2,722 63.2% 4,357 2,630 60.4% 1.1% -3.4% 

49 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 5,602 1,134 20.3% 7,602 2,538 33.4% 35.7% 123.7% 

50 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 5,839 1,986 34.0% 6,596 2,464 37.4% 13.0% 24.1% 

51 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 2,786 3,469 124.5% 2,919 2,452 84.0% 4.8% -29.3% 

52 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  4,734 1,653 34.9% 8,476 2,300 27.1% 79.1% 39.1% 

53 SAL SEGUROS FUTUROS 5,339 2,356 44.1% 6,462 2,104 32.6% 21.0% -10.7% 

54 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 7,752 2,508 32.3% 6,141 1,453 23.7% -20.8% -42.1% 

55 COR DAVIVIENDA SEGUROS, COSTA RICA 524 1,485 283.2% 1,531 1,286 84.0% 192.0% -13.4% 

56 GTE AIG SEGUROS GUATEMALA, S. A 3,062 1,182 38.6% 3,230 1,102 34.1% 5.5% -6.8% 

57 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 1,970 450 22.8% 2,880 886 30.8% 46.2% 96.7% 

58 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 1,964 199 10.1% 2,742 834 30.4% 39.6% 318.8% 

59 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  6,639 546 8.2% 7,074 795 11.2% 6.6% 45.5% 

60 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 1,126 196 17.4% 2,795 764 27.4% 148.1% 290.0% 

61 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 3,197 2,705 84.6% 3,063 565 18.4% -4.2% -79.1% 

62 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 669 470 70.3% 681 437 64.2% 1.7% -7.0% 

63 HON SEGUROS CONTINENTAL 921 1,747 189.8% 634 389 61.2% -31.1% -77.8% 

64 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 356 154 43.4% 406 240 59.0% 14.2% 55.4% 

65 HON SEGUROS BANRURAL 158 30 19.2% 940 198 21.1% 495.8% 552.6% 

66 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 535 -4 -0.8% 710 78 11.0% 32.7% -1884.3% 

67 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 168 66 39.2% 398 33 8.2% 137.0% -50.7% 

68 GTE SEGUROS PRIVANZA 888 14 1.5% 921 9 1.0% 3.7% -35.4% 

69 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 176 -243 -138.3% 253 -169 -66.7% 44.4% -30.3% 

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 
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4.8 RANKING SEGÚN GASTOS OPERACIONALES NETOS 
 

                 TABLA 14 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA 

EVOLUCIÓN DE LAS PRIMAS RETENIDAS  Y GASTOS OPERACIONALES NETOS 

EFICIENCIA OPERATIVA 
DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

O
R

D
E

N
 

COD 

COMPAÑÍA 
2 0 1 6 2 0 1 7 VARIACIÓN RELATIVA 

PAÍS PRIMAS 
GTS. 

NETOS 
EFICIENCIA PRIMAS 

GTS. 
NETOS 

EFICIENCIA PRIMAS 
GTS. 

NETOS 

  
(1) (2) (3) (4=3/2) (5) (6) (7=6/5) (8=5-2) (9=6-3) 

TODA EL ÁREA 1,694,153 496,897 29.3% 1,828,380 562,702 30.8% 7.9% 13.2% 

 
          01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 620,109 151,182 24.4% 675,728 192,744 28.5% 9.0% 27.5% 

02 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 56,066 28,186 50.3% 60,179 31,856 52.9% 7.3% 13.0% 

03 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 95,241 26,103 27.4% 98,456 28,710 29.2% 3.4% 10.0% 

04 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 66,257 32,310 48.8% 59,535 28,686 48.2% -10.1% -11.2% 

05 GTE SEGUROS G&T, S. A. 95,450 31,045 32.5% 106,021 27,997 26.4% 11.1% -9.8% 

06 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 28,418 12,878 45.3% 29,704 12,571 42.3% 4.5% -2.4% 

07 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 44,955 11,522 25.6% 47,782 11,930 25.0% 6.3% 3.5% 

08 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 21,871 9,408 43.0% 24,422 10,444 42.8% 11.7% 11.0% 

09 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 24,967 7,618 30.5% 32,010 10,369 32.4% 28.2% 36.1% 

10 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 26,302 8,001 30.4% 30,231 9,232 30.5% 14.9% 15.4% 

11 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 22,520 7,820 34.7% 24,078 8,551 35.5% 6.9% 9.3% 

12 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 25,949 7,974 30.7% 28,355 8,511 30.0% 9.3% 6.7% 

13 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 37,844 3,838 10.1% 42,177 8,476 20.1% 11.5% 120.8% 

14 HON FICOHSA SEGUROS 29,821 8,152 27.3% 32,567 7,792 23.9% 9.2% -4.4% 

15 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 33,589 6,820 20.3% 38,759 7,242 18.7% 15.4% 6.2% 

16 HON DAVIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 20,027 6,952 34.7% 20,820 6,982 33.5% 4.0% 0.4% 

17 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS, EL SALVADOR 14,642 7,025 48.0% 15,644 6,935 44.3% 6.8% -1.3% 

18 NIC SEGUROS AMÉRICA 21,232 6,487 30.6% 23,386 6,770 28.9% 10.1% 4.4% 

19 GTE SEGUROS DE OCCIDENTE, S. A. 16,811 6,239 37.1% 16,259 6,762 41.6% -3.3% 8.4% 

20 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 27,098 5,916 21.8% 28,593 6,707 23.5% 5.5% 13.4% 

21 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 16,081 4,965 30.9% 19,707 6,428 32.6% 22.6% 29.5% 

22 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 15,863 4,783 30.1% 15,681 5,749 36.7% -1.1% 20.2% 

23 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 18,784 5,126 27.3% 17,723 5,669 32.0% -5.6% 10.6% 

24 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 14,324 5,539 38.7% 16,290 5,341 32.8% 13.7% -3.6% 

25 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 15,232 4,046 26.6% 17,477 5,200 29.8% 14.7% 28.5% 

26 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 12,347 4,380 35.5% 17,586 4,939 28.1% 42.4% 12.8% 

27 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 11,727 4,425 37.7% 12,642 4,816 38.1% 7.8% 8.8% 

28 HON SEGUROS ATLANTIDA 31,273 4,272 13.7% 29,885 4,504 15.1% -4.4% 5.4% 

29 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 5,454 3,210 58.8% 8,429 4,483 53.2% 54.5% 39.7% 

30 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 9,642 3,641 37.8% 12,232 4,256 34.8% 26.9% 16.9% 

31 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 11,560 3,355 29.0% 13,589 4,152 30.6% 17.6% 23.8% 

32 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 9,274 3,596 38.8% 8,736 3,912 44.8% -5.8% 8.8% 

33 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 6,952 3,101 44.6% 7,085 3,623 51.1% 1.9% 16.8% 

34 SAL AIG SEGUROS EL SALVADOR 7,178 4,400 61.3% 6,711 3,615 53.9% -6.5% -17.8% 

35 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 7,797 2,864 36.7% 9,367 3,458 36.9% 20.1% 20.7% 

36 SAL SEGUROS FEDECREDITO 5,337 2,772 51.9% 7,037 3,351 47.6% 31.9% 20.9% 

37 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 4,914 2,869 58.4% 5,655 3,334 59.0% 15.1% 16.2% 

38 SAL SEGUROS FUTUROS 5,339 2,277 42.6% 6,462 2,897 44.8% 21.0% 27.2% 

39 COR TRIPLE- S BLUE INC.  4,007 1,869 46.7% 5,332 2,803 52.6% 33.1% 49.9% 

40 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 11,185 2,118 18.9% 13,896 2,706 19.5% 24.2% 27.7% 

41 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  8,930 2,569 28.8% 5,233 2,604 49.8% -41.4% 1.4% 

42 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 5,602 2,431 43.4% 7,602 2,592 34.1% 35.7% 6.6% 

43 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  6,639 2,026 30.5% 7,074 2,564 36.2% 6.6% 26.6% 

44 HON SEGUROS EQUIDAD 9,041 2,235 24.7% 10,110 2,478 24.5% 11.8% 10.9% 

45 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 2,105 994 47.2% 13,768 2,179 15.8% 554.1% 119.2% 

46 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 34,826 1,031 3.0% 24,891 2,089 8.4% -28.5% 102.6% 

47 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 1,964 1,911 97.3% 2,742 2,015 73.5% 39.6% 5.4% 

48 HON SEGUROS CREFISA 6,151 2,273 37.0% 6,379 2,013 31.6% 3.7% -11.4% 

49 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 12,452 2,764 22.2% 4,238 1,899 44.8% -66.0% -31.3% 

50 GTE AIG SEGUROS GUATEMALA, S. A 3,062 2,700 88.2% 3,230 1,852 57.3% 5.5% -31.4% 

51 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 1,970 1,335 67.8% 2,880 1,652 57.4% 46.2% 23.7% 

52 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 1,126 1,009 89.6% 2,795 1,615 57.8% 148.1% 60.0% 

53 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 4,062 1,596 39.3% 2,810 1,592 56.7% -30.8% -0.2% 

54 HON SEGUROS CONTINENTAL 921 1,631 177.2% 634 1,467 231.2% -31.1% -10.1% 

55 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 2,786 1,120 40.2% 2,919 1,442 49.4% 4.8% 28.8% 

56 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 4,310 1,274 29.5% 4,357 1,341 30.8% 1.1% 5.3% 

57 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 5,839 1,426 24.4% 6,596 1,259 19.1% 13.0% -11.7% 

58 COR DAVIVIENDA SEGUROS, COSTA RICA 524 1,175 224.1% 1,531 1,046 68.3% 192.0% -11.0% 

59 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 3,197 1,003 31.4% 3,063 788 25.7% -4.2% -21.4% 

60 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, 356 926 260.4% 406 645 158.8% 14.2% -30.3% 

61 HON SEGUROS DEL PAIS 9,775 765 7.8% 10,373 627 6.0% 6.1% -18.0% 

62 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 7,752 1,573 20.3% 6,141 572 9.3% -20.8% -63.7% 

63 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 669 562 84.0% 681 533 78.3% 1.7% -5.1% 

64 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 535 280 52.4% 710 435 61.3% 32.7% 55.4% 

65 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 176 237 135.1% 253 259 102.4% 44.4% 9.4% 

66 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  4,734 544 11.5% 8,476 220 2.6% 79.1% -59.6% 

67 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 168 141 84.0% 398 179 45.0% 137.0% 27.0% 

68 HON SEGUROS BANRURAL 158 -9 -5.5% 940 130 13.8% 495.8% -1585.4% 

69 GTE SEGUROS PRIVANZA 888 271 30.5% 921 90 9.7% 3.7% -66.9% 

Fuente: Entes reguladores del Seguro y Reaseguro de cada País. Panamá 


